A R G. Exprobat Antonio, qui Macedoniam proconsul regebat, ingratitudini uitium; deinde Atticum illi commendat.

Cicero s. d. C. Antonio M. F. imp. 5

E B S I statueram nullas ad te litteras mittere, nisi commendaticias; non quod eas intellegarem satis apud te ualere; sed, ne ijs, qui me rogarent, aliquid de nostra coniunctione imminentem esse ostenderem: tamen cum T. Pomponius, homo omnium meorum in testudiorum, Et officiorum

quod ab eo, qui ante fuerit inimicus, satis uidetur.

Clodianorum.
nam & lib. 4. ad
Att. epist. 3. ap
pellatur hic Me
tellus frater P.
Clodij, Cicero
nis inimici.

consulem P. Lé
tulum, ad salu
tem Ciceronis
maxime pro
pensum.

miror, cur, im
peratori, adscri
bat, cu, in pro
uincia male re
ab eo gestam,
Dio, Obleque,
epitome Liuia
significet.

significat se in
vitum scripsis.
se.

ad augendam
copiam, hic est
locus cum illis
conferendas,
epist. 8.

vide 2d Att. ep.
10. lib. 1.

ep. 8.
iudicium, quod
in Antonium
parabatur, M.
Coelio accusa-
tore: quo in iu-
dicio Antoniu
Cicero defen-
dit. vide orat.
pro Coelio, &
ad Att. ep. x.
lib. 1.

ciorum maxime conscius, tui cupidus, nostri amantissimus, ad te proficerentur; aliquid mihi scribendum putavi, praesertim cum aliter ipsi Pomponio satisfacere non possem. Ego si abs te summa officia desiderem, mirum nemini uideri debeat. omnia enim a me in te profecta sunt, quae ad tuum commōdum, quae ad honorem, quae ad dignitatem pertinerent. pro his rebus nullam mihi abs te relatam esse gratiam, tu es optimus testis. contra etiam esse aliquid abs te profectum, ex multis audiui: nam, comperisse me, non audeo dicere; ne forte id ipsum uerbum ponam, quod abs te aiunt falso in me solere conferri. sed ea, quae ad me delata sunt, malo te ex Pomponio, cui non minus molestia fuerunt, quam ex meis litteris, cognoscere. meus in te animus quam singulari officio fuerit, & senatus, & populus R. testis est; tu, quam gratus erga me fueris, ipse existimare potes; quantum mihi debas, ceteri existiment. ego, quae tua caussa ante feci, uoluntate sum adductus, posteaq. constantia: sed reliqua, mihi crede, multo maius me una studium, maioremq. grauitatem, & laborem desiderant: quae ego si non profundere ac perdere uidebor, omnibus meis uiribus sustinebo: si ingrata esse sentiam; non committam, ut tibi ipse insanire uidear. ea quae sint, & cuiusmodi, poteris ex Pomponio cognoscere. Atque ipsum tibi Pomponium ita commendabo, ut, quamquam ipsius

ipsius causa confido te facturum esse omnia , ta-
men abs te hoc poetam, ut , si quid residet in te amo-
ris erga me , id omne in Pomponij negotio ostend-
das. hoc mibi gratius facere nihil potes . Vale.

A R G. Narrat , se diligentiam adhibuisse, ne Sextio suc-
cederetur . adscribit de domo a se empta .

Cicero s. d. P. Sextio L. F. procos. 6

CVM ad me Decius librarius uenisset ; egis-
setq. mecum , ut operam darem , ne tibi hoc tem-
pore succederetur : quamquam illum hominem fru-
gi . & tibi amicum existimabam ; tamen , quod ,
memoria tenebam , cuiusmodi ad me litteras an-
tea misisses , non satis credidi homini prudenti ,
tam ualde esse mutatam uoluntatem tuam . sed po-
stea quam & Cornelia tua Terentiam conuenit ;
& ego cum Q. Cornelio locutus sum : adhibui di-
lignantiam , quotiescumque senatus fuit , ut adef-
sem : plurimumq. in eo negotij habui , ut Q. Fu-
fum tribunum pl. & ceteros , ad quos tu scripse-
ras , cogerem mihi potius credere , quam tuis litteris . omnino res tota in mensem Ianuarium reiecta
erat , sed facile obtinebatur . Ego , tua gratulatio-
ne commotus , quod ad me pridem scripseras , uel-
le te bene euenire , quod de Crasso domum emis-
sem , emi eam ipsam domum xxxv^o , aliquanto
post tuam gratulationem . itaque nunc me sci-
to tantum habere aeris alieni , ut cupiam cón-
iurare , si quis me recipiat . sed partim odio
inducti me excludunt , & aperte uindicem con-

ut tibi succee-
retur , contra
quam Decius
mecum egerat .

idest tricies
qui quies . Gel.
l. 12. c. 12.
aliudit ad con-
iurationem Ca-
tilinae , ex acre
alieno contra-
ctam .

L iurationis

de off. lib. 2.
libri ueteres,
omni; pro cui-
uis
debitor, qui sol-
uendo esse pos-
fit.

collegam suum
in consulatu,
quē postea Coe-
lius accusauit.
vide orationē
pro M. Coelio.

sūrationis oderunt: partim non credunt; & ame-
nūdias metuunt; nec putant ei nummos deesse pos-
se, qui ex obsidiōne seneratores exemerit. omni-
no semissibus magna copia est: ego autem meis re-
bus gestis hoc sum assecutus, ut bonūm nomen exi-
stimer. Domum tuam, atque aedificationem o-
mnem perspexi, & uehementer probauit. Antō-
nium, et si eius in me officia omnes desiderant, ta-
men in senatu grauiſſime, ac diligentissime defen-
di; senatumq. uehementer oratione mea, atque
auctoritate commouit. Tu ad me uelim litteras cre-
brius mittas. Vale.

A R G. Leviter expostulat, quod Pompeius sibi de op-
pressa Catilinae coniuratione non esset pro rei magnitudine
litteris gratulatus.

Cicero s. d. Cn. Pompeio Cn. F.

Magno, imp.

Si tv, exercitusq. ualetis, bene est. Ex
cōfecto Mithri datico bello. littēris tuis, quas publice misisti, cepi una cum
omnibus incredibilem uoluptatem. tantam enim
spēm otij ostendisti, quantam ego semper omni-
bus, te uno fretus, pollicebar. sed hoc scito, tuos
ueteres hostes, nouos amicos, uehementer litte-
ris percussoſ, atque ex magna ſpe deturbatos,
iacere. Ad me autem litteras quas misisti, quam-
quam exiguum significationem tuae erga me uo-
luntatis habebant, tamen mihi scito iucundas fuī-
ſe. nulla enim retam laetari soleo, quam meorum
officiorum conscientia. quibus si quando non mu-

tuo

tuo respondetur; apud me plus officij residere, facillime patior. illud non dubito, quin, si te mea summa erga te studia parum mihi adiunxerunt, resp. nos inter nos conciliatura, coniuncturaq. sit. ac, ne ignores, quid ego in tuis litteris desiderarim: scribam aperte, sicut & mea natura, et nostra amicitia postulat. Res eas gessi, quarum aliquā in tuis litteris, & nostrae necessitudinis, & reip. caussa, gratulationem exspectavi: quam ego abs te praetermissam esse arbitror, quod uerebare, ne cūius animum offenderes. sed scito, ea, quae nos pro salute patriae gessimus, orbis terrae iudicio, ac testimonio comprobari. quae, cum ueneris, tanto consilio, tantaq. animi magnitudo- ne a me gesta esse cognosces, ut tibi, multo maiori, quam Africanus fuit, me, non multo minorem, quam Laelium, facile & in rep. & in ami- citia adiunctum esse patiare. Vale.

merdet Pompeium ut immo- rem beneficii habuerat enim Cicero ratione in pro lege Manilia de bello Mithrida- tico illi demandando.

ut Crassi, aut Caesaris, qui coiuratos non esse interficien- dos sensit.

A R G. Officium suum in Crassum praedicat; omniaq. pollicetur, quae ad illius commodum, aut amplitudinem pertinebunt.

Cicero s. d. M. Licinio P. F.

Crasso.

profici- ceba-
tur Crassus ad
belum Parthe-
cum.

Q V A N T U M meum studium extiterit di- gnitatis tuae uel tuendae, uel etiam augendae, no- dubito, quin ad te omnes tui perscripserint: non enim fuit aut mediocre, aut obscurum, aut eius- modi, quod silentio posset praeteriri. nam & cū

L 2 consulibus,

Demitio, &
Appie.

cōsulibus, & cum multis consularibus tanta
contentione decertavi, quanta numquam antea
ulla in causa: suscepīq. mihi perpetuam propu-
gnationem pro omnibus ornamentiis tuis: uete-
riq. nostrae necessitudini iamdiu debitum, sed
fuerat enim si.
multas inter e-
os. Plutarchus.
multa uarietate temporum int̄erruptum officium
cumulate reddidi. Neque mehercule umquam
mihi tui aut colendi, aut ornandi uoluntas defuit:
sed quaedam pester hominum, laude aliena dolen-
tium, & te nō numquam a me alienarunt, & me
leuius est, quā aliquando immūtarunt tibi. sed exstitit tempus
alienarunt: & optatum mibi magis, quam speratum, ut, flo-
rentissimis tuis rebus, meā perspici posset & me
moria nostrae uoluntatis, & amicitiae fides. sum
enim consecutus, non modo ut domus tua tota, sed
ut cuncta ciuitas me tibi amicissimum esse cogno-
sceret. itaque et praestantissima omnium femina-

Suet. in Iulio.
filij, Marcus, &
Publius; quo rū
Marcus Cæla-
ris in Gallia
quaetor, Pu-
blius legatus
fuit. Cæsar de
bel. Gal.

rum uxór tua, & eximia pietate, uirtute, gratia
tūi Crassi meis consilijs, monitis, studijs, actio-
nibusq. nituntur: et senatus, populusq. R. intel-
ligit, tibi absenti nihil esse tam promptum, aut
tam paratum, quam in omnibus rebus, quae ad
te pertineant, operam, curam, diligentiam, auco-
ritatem meam. Quae sint acta, quaeq. agantur,
domesticorum tibi litteris declarari puto. De
me sic existimes, ac tibi persuadeas uehemen-
ter uelim; non me repentina aliqua uolunta-
te, aut fortuito ad tuam amplitudinem meis of-
ficijs amplectendam incidisse, sed, ut primum
forum

forūm attigerim , spectasse semper, ut tibi possem
quam maxime esse coniunctus . quo quidē ex tem-
pore, memoria teneo, neque meam tibi obseruan-
tiam, neque mihi tuam summam benevolentia ,
ac liberalitatem defuisse . si qua intercederunt ,
non tam re , quam suspicione uiolata ; ea cum fue-
rint & falsa , & inania, sint euulsa ex omni me-
moria , uitaq. nostra . is enim tu uires , & eum
me esse cupio , ut , quoniam in eadem reip. tem-
pora incidimus , coniunctionem , amicitiamq. no-
stram utrique nostrum laudi sperem fore . Quam-
obrem tu , quantum tuo iudicio tribuendum nobis
esse putas , statīes ipse , & , ut spero , status ex
nostra dignitate : ego uero tibi profiteor , atque
polliceor eximium , & singulare mēum studium
in omni genere officij , quod ad honestatem , & ep. 1. lib. 10.
gloriam tuam spectet . in quo , etiam si multi
mecum contendent , tamen , cum reliquis o-
mnibus , tum Crassis tuis iudicibus , omnes fa-
cile superabo : quos quidem ego ambos unice di-
ligo , sed in Marco benevolentia impati : hoc mæ-
gis sum Pūblio deditus , quod me , quamquam a
pueritia sua semper , tamen hoc tempore maxi-
me , sicut alterum parentem , & obseruat , & di-
ligit . Has litteras uelim existimēs foederis habi-
turas esse uim , non epistolae ; meq. ea , quae ti-
bi promitto , ac recipio , sanctissime esse obserua-
turunt , diligentissimeque facturum . Quae a
me suscepta defensio est , te absente , dignitatis

ab ineunte igi-
tur adolescen-
tia . nam adole-
scētes uirili to-
ga sūpta anno
aeratis x v i i .
in forum ibāt .

paria officia
modeste po-
nūlat .

hic enim Cice-
roni patrem cō-
ciliauit . uide
Plutarchum in
Crasso .

L 3 tuae ,

vide ep. 3.

epist. 3.

idem ep. 8. 1. 6.

auge copia ex
alii locis, ep.
3. 4 & 6. 1. 1.quo tenentur
amicitiae, hospi-
ties, clientes.caprat beneuo.
lentiam a com-
memoratione
accepti benefi.

tuae, in ea iam ego non solum amicitiae nostrae,
sed etiam constantiae meae causa permanebo.
quamobrem satis esse hoc tempore arbitratus
sum, hoc ad te scribere; me, si quid ipse intelli-
gerem aut ad uoluntatem, aut ad commōdum,
aut ad amplitudinem tuam pertinere, mea spōn-
te id esse facturum; sin quipiam aut a te essem
admonitus, aut a tuis, effecturum, ut intelli-
geres, nihil neque te scripsisse, neque quemquam
tuorum frustra ad me detulisse. quamobrem ue-
lim ita & ipse ad me scribas de omnibus mi-
nimis, maximis, mediocribusq. rebus, ut ad ho-
minem amicissimum; & tuis praeципias, ut opē-
ra, consilio, auctoritate, gratia mea sic utan-
tur in omnibus publicis, priuatis, forensibus,
domesticis tuis, amicorum, hospitum, clientum
tuorum negotijs, ut, quoad eius fieri possit,
praesentiae tuae desiderium meo labore minua-
tur. Vale.

A R G. Vatinius, ex consulatu & Caesare dictatore in Il-
lyricum missus, commendat suam dignitatem Ciceroni con-
tra maleuelos: ubi obrectaciones.

P. Vatinius imp. s. d. Ciceroni suo. 9

S I uales, bene est; ego ualeo. Si tuam con-
fuetudinem in patrocinij tuendis seruas, P. Va-
tinius cliens ad te uenit, qui pro se caussam
dicier uult. non puto repudiabis in honore,
quem in periculo receperisti. ego autem quem po-
tius adoptem, aut inuocem, quam illū, quo defen-
dente uincere didici: an uerear, ne, qui potentissi-
morum

morum hominum conſpirationem neglexerit pro
mea ſalute, is pro honore meo, puſillorum, ac
maleuolorum obtrectationes, & inuidias non
proſternat, atque obterat? Quare, ſi me, ſicut
ſoles, amas; fuſcipe me totum, atque hoc, quid-
quid eſt oneris, ac muneris, pro mea dignita-
te tibi tuendum, ac fuſtiendum puta. ſcis meam
fortunam neſcio quo modo facile obtrectatores
inuenire, non meo quidem mehercule merito: ſed
quanti id refert, ſi tamen fato neſcio quo accidit?
ſi quis forte fuerit, qui noſtræ dignitati obefſe ue-
lit; peto a te, ut tuam conſuetudinem, & libe-
ralitat  in me abſente defendendo mihi praestes.

Litteras ad ſenatum noſtris de rebus g ſtis quo
exemplio miſeram, inſratibi perſcripsi. Dicitur
mihi tuus ſeruus an ignostes fugitiu s cum Var-
daeis eſſe: de quo tu mihi nihil mandasti: ego
tamen, terra, mariq. ut conquireretur, praemandaui: & profecto tibi illum reperiam, niſiſi
in Dalmatiā auſuerit: & inde tamen aliquan-
do eru . Tu nos fac ames. Vale, ad v. id. Quint.
ex caſtris, Narona.

A R G. Scribit haec, de Dionyſio Ciceronis ſeruo, de Ca-
tilio pirata, de rebus a ſe in Dalmatia g ſtis, pro quibus ſub
plicationes libi decerni poſtulat.

Vatinius imp. s. d. Ciceroni. 10

S I uales, bene eſt: ego quidem ualeo. De Dio-
nyſio tuo adhuc nihil extrico, & eo minus,
qua o me frigus Dalmaticum, quod illinc eiecit,

L 4 etiam

cii. de quo be-
neſcio Valeri.
us Max. l. 4. c. 2

ep. 7. l. 1. & 3.
l. x.

in Dalmatia.

de hoc ſeruo ui
de ep. 77. l. 13.

Dalmatiae no-
men ab urbe
Daimio dedu-
ctum, signifi-
cat Strabo l. 7.

etiam hic refrigerauit . sed tamen non desistam ,
quin illum aliquando eruam . Sed tamen omnia
cum neque ser-
uum possum in
uenire , neque
de Catilio ,
quod petis , fa-
cile cōcedere .

etiam hic refrigerauit . sed tamen non desistam ,
quin illum aliquando eruam . Sed tamen omnia
mibi durā imperas . de Catilio nescio quid ad me
scripsisti deprecationis diligentissimae . apage te
cūm nostro Sex . Seruilio : nam mehercule ego il-
lum quoque amo . sed huiuscmodi uos clientes ,
huiusmodi caussas recipitis ? hominem unum o-
mnium crudelissimum , qui tot ingenuos , matres
familias , ciues R. occidit , arripuit , disperdidit ,
regiones uastauit ? simius , non semissis homo , con-
tra me arma tulit ; & eum bello cepi . sed tamen ,
mi Cicero , quid facere possum ? omnia mehercule
cupio , quae tu mihi imperas . meam animaduer-
sionem , & supplicium , quo usurus eram in eum ,
quem cepissem , remitto tibi , & condono . quid
illis respondere possum , qui sua bona direpta ,
naues expugnatas , fratres , liberos , paren-
tes occisos , actione expositulant ? si mehercu-
le Appij ēs haberem , in cuius locum susse-
ctus sum ; tamen hoc sustinere non possem .
quid ergo est ? faciam omnia sedulo , quae te sciam
uelle . defenditur a Q. Volusio , tuo discipulo .
si forte ea res poterit aduersarios fugare , in eo
maxima spes est . Nos , si quid erit istuc opus , defen-
des . Caesar adhuc mihi iniuriam facit ; de meis
supplicationibus , & rebus gestis Dalmaticis
adhuc non rēfert : quasi uero non iustissimi trium-
phi in Dalmatia res gesserim . nam , si hoc exspe-
ctandum sit , dum totum bellum conficiam : ui-
ginti